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ТАЦРИЗИ
мухарризи расмй ба диссертатсияи К^аландарова Манзура 

Сайдасроровна дар мавзуи «Рохдои баланд бардоштани самаранокии 
таълими физика дар муассисахои тахсилоти олии касбй бо истифода

аз технологияи муосир» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.08.02 - Назария ва методикаи

фанхои дахих (физика).

Рисолаи номзадии Кдландарова Манзура Сайдасроровна дар мавзуи 
«Роххои баланд бардоштани самаранокии таълими физика дар муассисахои 
тахсилоти олии касбй бо истифода аз технологияи муосир» яке аз 
масъалахои мубраму асосй дар чдраёни таълими. методикаи таълими физика 
ба хисоб меравад.

Гузариш ба меъёрхои байналмилалии тахсилот бахри баланд бардоштани 
самаранокии таълим зарурияти такмили дониши донишдуёни барои хар як 
фанну ихтисос дар муассисахои тахсилоти олии касбй ба миён гузошт, ки 
Хатмй будани истифодаи усулхои фаъоли омузиш, методхои нави таълиму 
тарбия, донистану татбик, кардани техникаи компютерй ва технологияхои 
муосири иттилоотиро такозо менамояд.

Президента кишвар дар Паёми имсолаи хеш ба Мачдиси Олй чунин таъкид 
доштанд, ки «Рохбарону кормандони сохаи маорифро зарур аст, ки дар баробари 
чунин дастгирихои давлат ва афроди ватандуст сатху сифати таълимро дар хар 
як муассисаи таълимй, сарфи назар аз шакли моликияти онхо ва дар хамаи 
зинахои тахсилот баланд бардоранд. Инчунин, назорати азхудкунии донишхои 
замонавиро пурзур гардонида, наврасону чдвононро ба мутолиаи китобхои 
бадеиву илмй ташвих намоянд, хобилияти эдодии онхоро тахвият бахшанд ва ба 
таълими фанхои табиатшиносй, дахих ва риёзй таваддухи бештар зохир 
намоянд.

Аз ин лихоз, барои амалй намудани талаботхои «Бистсолаи омузиш ва 
рушди фанхои табиатшиносй, дахих ва риёзй дар сохаи илму маориф» сифати 
таълими фанхои табиатшиносй, дахих ва риёзиро дар сатхи зарурй бо 
татбихи технологияи муосир баланд бардоштан зарур мебошад.

Д а р  ибт идои  диссерт ат сия  ахамият ва зарурати интихоби мавзуи таххихот, 
дарадаи омузиш ва навоварии илмии он асоснок карда шудааст, ахамияти



назариявй ва амалии кор нишон дода шудааст, нухтахои асосии барои химоя 
пешниходшуда, тасдих ва татбихи натичдхои таххихот зикр гардидаанд.

Боби якуми диссертатсия “Асосхои назариявии таълими физика дар 
муассисахои тахсилоти олии касбй бо истифода аз технологияи муосир” ном 
дошта чор фаслро дар бар мегирад ва ба масоили вижагихои назариявии тайёрию 
омода намудани сохибкасбии донишдуён бахшида шудааст.

Фасли якуми боби аввали диссертатсия “Истифодаи маълумотхои 
назариявй дар раванди таълими физика дар муассисахои тахсилоти олии 
касбй” номида шудааст. Асосхои дидактикаи муосир ва вазифахои он аз тахияи 
назарияи тайёр кардани бакалаврхо барои сохти нави дамъиятй ва ба асосхои 
назарияи таълим муссалах намудани онхо иборат мебошад.

Боядтазаккур дод, ки усулхои интерактивии таълим усули боваркунонй 
дар таълими физика мавхеи муайянро иштол менамояд ва усулхои тарихи ба 
вучуд дар шароитхои ахбороти илмй -  маърифатй ва техникй -  технолога 
мадди назар дорад.

Диссертант зимни ин фасли пажухиши худ о вар дани назари баъзе 
олимонро дар ин фасл тахлил кардааст.

Дар фасли дуюми боби аввали диссертатсия “Хусусиятхои ташкили 
раванди таълими физикаи муассисахои тахсилоти олии касбй дар шароити 
чорй намудани усулхои нави ахборотй - технолога” оид ба ахборот омили 
пешрафти ихтисодии мамлакатхои чахонй муосир мамлахатхои 
тарахкиёфтаи имруза манбаи рушди худро аз истифода кардани донишхои 
нав, навгонихо ва технологияи нави ахборотй огоз гардидааст, оварда 
шудааст.

Дар рисола дар хатори масъалахои нисбатан мухим, хусусиятхои 
ташкили раванди таълим дар муассисахои тахсилоти олии касбй усули нави 
ахборотй -  технолога тахлили худро, ки пеш аз хама, барои ба шогирдон 
омузонидани асосхои илм истифода мешавад.

Фасли дуюм бо тахлилхои илмии масъалахои ахбори физикй — техникй 
ва технолога бо чунин хулоса оварда шудааст: раванди таълими физика бояд 
бештар ахбори техникй -  технологиеро дар бар гирад, ки хангоми омузиш 
барои пурра дастрас намудани асосхои илмии хонуниятхо ва татбихи онхо 
имконият пайдо шавад.

Фасли сеюми боби аввали диссертатсия бо номи “Ахбороти технологии 
муосир дар фаъолгардонии раванди таълими физика” дар диссертатсия 
тахлили худро ёфтааст.

Дар раванди омузиш бо махсади рушди минбаъдаи сохаи маориф ва 
баланд бардоштани сатхи тафаккури техникию технолога дар партави Паёми 
Президенти Думхурии Точикистон ба Мачлиси Олй аз 24.04.2010 хайд



гардидааст: «Рушду такомули тафаккури техникию технологй дар пешрафти 
муассисахои таълимй—тахассусй заминай асосй буда, дар зинахои гуногун 
амал мекунад. Аз ин лихоз, бояд таъкид кард, ки тамоми имконйятхои 
донишгохдоро барои инкишофи илмхои техникй ва сохдвй муттахид намоем, 
то ки ба ахбори технологии муосир чдвобгу бошад ва хдмзамон ба ниёзхои 
чомеаи имрузаи Думхурии Тодикистон мусоидат намояд».

Унвонду аз хусуси он ки раванди таълим дорй намудани усулхои 
гуногуни интерактивй нахши мухимро мебозад, андешаи худро иброз намуда, 
хайд менамояд, ки имрузхо дар аксарияти давлатхои дунё маърузахо, 
маштулиятхои амалй, озмоишй ба таври фосилавй тадрис мешавад, робитаи 
байни донишдуён ва омузгор тавассути шабакахои идтимой сурат мегирад, 
сандиши дониши донишдуён низ бо истифода аз технологияи компютерй 
дараён мегирад ва ин масоилро ба риштаи тахлил мекашад. Дар хахихат, 
инкишофи хобилияти маърифатй ва шавху хаваси бакалаврхо яке аз 
масъалахои асосии таълиму тарбия ба хисоб меравад. Аз ин лихоз, омузгор 
вазифадор аст, ки ин холатро аз мадди назар дур накарда, дар рафти 
машгулиятхо усулхои мухталифи таълимро тавассути ахбори технологии 
замони муосир махсаднок истифода намояд. Хдмин тарих, нишон дода 
шудааст, ки усули таълими интерактивй дар хиёс ба таълими анъанавй яке аз 
методхои фаъолу самарабахш дар таълими фанни физика дар МТОК ба 
шумор меравад.

Фасли чоруми боби аввали диссертатсия бо номи “Такмили таълими 
физика дар муассисахои тахсилоти олии касбй дар асоси кори мустахилонаи 
бакалаврхо” бо махсади асосии мактаби олй дар хар зинаи маълумоти олй бояд 
ба шахе на танхо маълумоти умумй ва касбиро дихад, балки барои ба таври 
мустахилона хосил кардани маълумот, кобилиятхои фаъолона истифода 
бурда тавонистани донишхоро барои халли масъалахои вохеъии илмй ва 
истехсолй низ заминай вохеи фарохам орад. Дар ин фасл оварда шудааст, ки 
тадриси фанни физика новобаста ба ихтисосхои МТОК  ̂ бо истифодаи 
технологияи муосир (методхои интерактивй, методхои фаъол дар таълим, 
ахбороти технологй ва босалохият дар муносибати таълим) аз манфиат холй 
нест.

Барои омода намудани бакалаврхои фанни физика ба стандартхои 
давлатию байналмилалй давобгуи хамаи машгулиятхо, аз чумла маърузавй, 
амалй, КМРУ ва озмоиширо дар сатхи баланди илмию методй ташкил 
намуда, гузаронидан зарур аст.

Хдмин тарих, тараххиёти босуръати илм ва техника моро водор 
менамояд, ки барои баланд бардоштани сифати таълими физика дар МТОЬу 
чидду чахд намоем. Солхои охир дар хамаи мамлакатхои чахон барои



тачдиди мундаричаи таълими физика дар МТОЬ  ̂ коркой зиёдеро ба сомон 
расонидаанд.

Боби дуюми диссертатсия “Баланд бардоштани самаранокии таълими 
физика дар муассисахои тахсилоти олии касбй бо истифода аз технологияи 
муосир” номгузорй шуда, аз 3 фасл иборат аст ва баррасии татбихи 
технологияи муосир, усули таълими фанни физика (халли масъалахо ва шархи 
онхо) ва озмоиши педагогиро дар тайёр намудани бакалаврхо фаро мегирад.

Дидактика сохаи махсуси педагогика буда, шакл ва усули таълимро 
меомузад. Дидактика мазмун, метод ва воситахои самараноки таълимро 
ошкор месозад ва конуниятхои гуногуни таълимро равшан намуда, дар 
раванди таълиму тарбия роххои ба бакалаврхо таъсир расонданро нишон 
медихад.

Фасли якуми боби дуюми диссертатсия бо номи ” Татбики технологияи 
муосир дар баланд бардоштани сифати таълими физика дар муассисахои 
тахсилоти олии касбй” омадааст, ки дар халли ин масъала роххои асосиеро 
бояд ёфт, ки имконияти истифодаи самараноки машгулият амид ва ба 
шакли муайян дароварда шавад. Инчунин, дар раванди машгулият ба 
бакалаврхо донишхои мустахкам дода, барой тайёр намудани онхо ба 
хаёт, ба фаъолияти мехнатй, барои хосил кардани донишхои мустахкам ва 
барои баланд бардоштани чахонбинии илмии онхо шароити мусоид ба 
амал оварда шавад. Бо вучуди ин, рохи асосии мукаммалкунии машгулият 
аз руйи масъалахои шакли оптималии таълим ба рох монда мешавад, ки 
омузгор онро дар чараёни даре хал мекунад.

Аз чумла дар ин фасл яке аз идеяхои асосии дарси муосир 
мутобихсозии мавзуи таълимй дар асоси назария мебошад, яъне равона 
кардани диххати асосй ба системаи ходисахо, мафхум, хонунхо, ахидахо 
ва тахлили илмй -  мелодии онхо оварда шудааст. Инчунин ба таври 
мубохисавй аз хиемхои физикаи умумй усули самарбахш тахлил 
гардидааст.

Хдмин тавр, барои баланд бардоштани сифати таълими фанни физика 
дар MTOIy аз усулхои гуногуни таълим истифода бурдан манфиатбахш 
мебошад.

Фасли дуюми боби дуюми диссертатсия ба тахияи “Методикаи таълими 
фанни физика (хисми механика) хангоми истифодаи технологияи муосир”- 
бахшида шудааст. Бо махсади тахияи маводхои дидактикй аз фанни физика 
бештар аз усулхои фаъоли таълим (ахборотй -  инкишофдихй, мубохиса, 
чустучуйй, сухбатхои эвристикй, тайёр кардани масъалахои тестй, корхои 
озмоишй, намоишдихй ва таххихотй) самаранок истифода бурдан лозим аст, 
ки диссертант онро зимни боби мазкур тахия намудааст.



Ин до унвонду бо усули интерактивй гузаронидани яке аз машгулиятоои 
амалиро аз курси физикаи умумй дар мавзуи «Суръатдои кайоонй» дида 
баромадааст. Бакалавров дойр ба ин мавзуъ мувофики накшаи кори ин 
машгулият бо тайёрии пешакй иштирок менамоянд. Х,амин тарик;, дар 
давоми машгулият омузгор фаомида гирифт, ки бакалавров мавзуъро дар 
сатои хеле баланд аз худ кардаанд.

Ба ин тарз гузаронидани машгулият шавку оаваси оамаи бакалавроои 
гуруои таълимиро ба дарадаи зарурй бедор менамояд ва бакалавроо оамеша 
бо тайёрии хубу аъло ба машгулиятхо иштирок намоянд. Зимнан якчанд 
мавзуоои дигар низ мавриди таолил карор гирифтааст. худро ёфтааст. 
Инчунин намунаи оалли масъалаоо низ оварда шудааст.

Фасли сеюми боби дуюми диссертатсия бо номи “Озмоиши педагогии 
татбики технологияи муосир дар баланд бардоштани самаранокии таълими 
физика дар муассисаоои таосилоти олии касбй” бахшида шудааст ва барои 
озмоиши педагога аз оар факултет ду гуруои таълимй интихоб карда шуд. Ба 
гуруои озмоиши дар ДДК гуруои 201 ва дар Донишкадаи технолога гуруои 202 ва 
ба гуруои назорати бакалавроои гурооои 202 ва 203 интихоб шуданд. Натичаи 
озмоиши педагога, ки аз оар факултет ду гуруои таълимй интихоб карда 
шудааст, дар дадвалоои 3-10 таолили худро ёфтаанд.

Дар натида гуруооои факултети физика ва математикаи Донишгоои 
давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллоои Рудакй киёсан ба гуруооои факултети 
муоандисй -  энергетикии Донишкадаи технология ва менедменти 
инноватсионй дар шаори Кулоб аз фанни физика нишон дод, ки сатои 
дониши оноо баландтар мабошад. Аз дадвалоои 5 - 8  чунин бармеояд, ки 
давра ба давра сатои дониши бакалавроо дар гуруооои озмоишй, ба таври 
назаррас баланд гардидаанд.

Натидахои озмоиш ва пешниходи онхо. Сатои омодагии бакалавроо дар 
даври аввали озмоиши дарадаи аъло аз 16,7 % то 25,0 % дар даври сеюми 
озмоиши педагога боло рафт.

Сатои тайёрии бакалавроо -  дарадаи хуб аз 20,8% (даври якуми озмоиши 
педагога) то 25,0% (даври сеюми озмоиши педагога) афзуд.

Сатои тайёрии бакалавроо -  дарадаи миёна аз 50,0 % (даври якуми 
озмоиши педагога) то 41,7 % (даври сеюми озмоиши педагога) кооиш ёфт.

Сатои тайёрии бакалавров -  дарадаи поёнй аз 12,5 % (даври якуми 
озмоиши педагога) то 8,3 % (даври сеюми озмоиши педагога) кооиш ёфт.

Ин нишондиоандаоо ба сатои омодагии бакалавроои гуруои озмоишии 
факултети физика ва математика тааллук; дорад.

Мувофиои дадвалоои 4 - 8  дар факултети муоандисй -  энергетикии 
Донишкадаи технология ва менедменти инноватсионй дар шаори Кулоб низ



натидаоои бадастоварда ба натидаоои бакалавроои гуруои озмоишии 
факултети физика ва математикаи Донишгоои давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллоои Рудакй монанд мебошанд.

Аз дадвалоои 5 - 1 0  чунин бармеояд, ки давра ба давра сатои дониши 
бакалавров дар факултети муоандисй -  энергетикии Донишкадаи технология 
ва менедменти инноватсионй дар шаори Кулоб дар гурувдои озмоишй ба 
таври назаррас баланд гардидаанд. Пешниоодоои оноо аз 25 банд иборат 
мебошад. Ду банди онхоро пешниоод менамоем:

1. Дар озмоиши педагога бадаст овардани натидаоои назаррас бартарии 
методоои фаъоли таълимро нисбат ба методоои анъанавй тасдид намуданд;

2. Озмоишоои педагогии гузаронидашуда исбот намуданд, ки истифодаи 
технологияи муосир -  усулоои фаъоли таълим дар баланд бардоштани сатои 
дониши бакалавров аз фанни физика ва бедор намудани шавку оаваси оноо 
ба омузиши фан саоми арзанда доранд.

Натидаоои озмоиш дар намуди диаграммаоо низ пурра таолили худро 
дар диссертатсия фарогир мебошад.

Нуктаоои асосии илмй ва хулосаоои диссертасионй ба воситаи усули фаъоли 
таълим дар шакли мадмуи барномаоои таоияшуда асоснок ва тасдик гардидаанд.

Навгонии илмии таокикот:
1. Мукаррар карда шудааст, ки истифодаи якдояи усулоои фаъоли 

таълим ва усулоои низоми анъанавй якдигарро мукаммал намуда, оангоми 
тадриси фанни физика дар МТОК ба натидаоои назаррас оварда мерасонад.

2. Нишон дода шудааст, ки яке аз роохои инкишофи кобилияти 
маърифатй ва фароангй -  техникй дар таълими фанни физика маълумотоои 
технолога ба шумор рафта, фаъолияти эдодии бакалаврро ганй мегардонад.

3. Нишон дода шудааст, ки китобоои дарсй ва васоити таълимии мавдуда 
(ба забони русй, чопи солхои гуногуни нашриётоои Руссия) ва васоити 
таълимии дар Думоурии Тодикистон чоп гардида аз фанни физика дар МТОК, 
мооиятан ба раванди таосилоти анъанавй рост меоянд. Аз ин лиооз, барои 
инкишоф додани тафаккурй эдодии бакалавроо ва ба таври гуногунранг 
гузаронидани машгулиятоо, аз усулоои фаъоли таълим — усулоои 
интерактивй, муносибатоои босалооият самаранок истифода бурдан ба 
максад мувофик мебошад.

4. Омилоои асосии баланд бардоштани маърифати эдодкории 
бакалавроо аз фанни физика муайян ва роооои амалй гардондани оноо 
муайян шудааст.

5. Муайян шуд, ки агар дар низоми кредитии таосилоти аврупой дар 
раванди таълим ба бакалавроо идро намудани короои мустадилонаро 
ташаккул диоем, он гоо мо ба максади асосии худ -  тайёр намудани



бакалаврам муосири давобгуйи стандартном давлатию байналмилалй 
шарафёб мегардем ва гайра.

Ахамияти назариявии тахкицот дар он тадассум меёбад, км мукаррароти 
назариявй -  методологй, хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия пешниход 
шуда, хангоми тах,ия ва истифодаи технологиям муосир баром боло раванди 
таълими физикам умумй дар муассисахои тахсилоти олии касбй истифода 
шуда метавонанд.

Интишори натидахои диссертатсия. Натидахои тахкикотй дар 18 
таълифоти илмии муаллиф инъикос ёфтаанд, км аз ин теъдод онхо 9 -  
маколаи илмй дар мадаллахои такризшавандаи Комиссиям олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон, 5 -  маводи таълимй 
ва 4 -  махола дар нашрияхои дигари конференсияхои думхуриявй ва 
байналмиллалй чоп гардидаанд.

Натидахои асосии диссертатсия дар шакли маърузахои илмй дар 
ссминархои кафедрахои Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи 
Рудакй (ДДК), МДТ “Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” 
(ДДБ) баррасй ва мухокима гардида, дар конфронсхои илмй-амалии 
байналмилалй, минтахавй, чумхуриявй ва дохилидонишгохй ба тасвиб 
расидаанд.

Бо баробари муваффахиятхо дар рисола баъзе норасоихо низ ба мушохида 
мерасанд. Ба сифати эрод чанд нухтаро таъкид кардан ба манфиати кор хохад 
буд:

1. Дар руйхати адабиёти истифодашуда асархои сершумори муаллифони 
хоридй оварда шудаанд, дар баробари ин на хамаи асархои илмии 
мутахассисони Думхурии Точикистон оварда шудааст, ки дар сохаи 
методикам таълими физика фаъолият доранд.

2. Ба андешаи камина, ки агар унвонду оид ба масъалаи истифодаи 
амсиласозии компютериро дар дараёни таълим дар халли масъалахои 
физикй маълумот медод, самаранокии таххихотро боз хам афзун менамуд.

3. Натидаи озмоишии педагогие, ки дар дадвалхо оварда шудаанд, на он 
хадар хуб интихоб шудааст. Ба фикри мо хуб мешуд, ки шумораи 
гурухи озмоиши дар матни диссертатсия, шумораи дарадахо ва фоизи 
онхо дар тахти дадвал оварда мешуд.

4. Дар диссертатсия нухсонхои услубию имлой ва техникй ба мушохида
мерасанд.

Эродхои зикршуда дузъй ва ислохпазир буда, ба арзиши илмй-назариявй ва 
амалии рисола таъсири манфй намерасонанд.

Дар охир, хулоса кардан мумкин аст, ки натидахои кори илмии тахкикоти
Каландарова Манзура Сайасроровна мухтавои асосии сохахои тахкикоти



диссертатсионй ба мазмуни бандхои шиносномаи ихтисоси 13.08.02 - Назария 
ва методикам фанхои дакдк, (физика) пурра мувофик буда, бо назардошти 
хусусиятхои сохдвии илмх,ои педагогика, методикам таълими физика тахдили 
назариявй ва амалии робитахои системавй ва конуниятхои коркарду корбурди 
объектной мураккаби тахкикот -  системами тахсилотй, ки бо истифода аз 
усулхои муосири коркарди иттилоот ба асосноккунии назариявии ташкили 
методй дар шароити муосири Ч,умхурии Тодикистон ва боло бур дани 
самаранокии идоракунии сифати таълим бахшида шудааст.

Натидахои илмии пажухиш бо пайвандхои байнидамдигарии худ ва 
ягонагии дохилии диссертатсия шакл гирифта, дар доираи назарияи педагогика 
ва методикам таълиму тарбияи наели ояндаи кишвар, ки фарогири масъалаи 
муносибати босалохдят дар тах,силот ва сандиши объективонаи дониши 
донишдуён мебошанд, дар рушди методикам таълими физика сах,ми босазо 
гузошта метавонанд.

Тае дики асоснокии нуктахои калидии илмй ва хулосах,ои диссертасионй 
бар пояи методологиям тахдили системавй, консепсияи илмии рохлои баланд 
бардоштани самаранокии таълими физика дар муассисахри тахсилоти олии 
касбй бо истифода аз технологиям муосир,

усулдри назариявй ва амалии мутобик ба мавзуъ, макрад, вазифахои 
тадкидот ва натидаи озмоишхои педагога устуворона пойбардо буда, пойгохи 
асоснокй ва муътамадии мазмуну мундаридаи диссертатсияро хулосаву 
тавсияхои дар он шаклгирифта, натидахои илмии бо истифода аз усулхои 
сандидашудаи педагога бадастомада, боэътимодй ва миддори кифояи 
тадрибахои педагога, мукоисаи онхо бо сарчашмахои маълум, озмоипгхр, 
арзёбии натидахо дар конференсияхо, семинарХРи илмй, вебинархо ва нашри 
маводи илмии тадкикот ташкил додаанд.

Дар матни диссертатсия маводи муаллифони дигар ва хиссаи хаммуалифон 
танхо тавассути истинодоварй истифода гардидааст. Дар диссертатсия ягон 
маълумоти сирри давлатидошта ё иттилооте, ки пахнкунии он тибк;и 
конунгузории Думхурии Тодикистон манъ аст, мавриди истифода карор 
нагирифтааст.

Автореферат ва натидахои илмй бо эътимоди кофй мухтавои тахкикоти 
гузаронидашуда ва дарунмояи асосии диссертатсияро инъикос мекунанд.

Хдмин тарик, кори илмии Кдландарова Манзура Сайасроровна дар мавзуи 
«Роххои баланд бардоштани самаранокии таълими физика дар муассисахои 
тахсилоти олии касбй бо истифода аз технологияи муосир» ба талаботи 
«Тартиби додани дарадахои илмй ва унвонхои илмй», ки бо карори Х,укумати 
Думхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 ба тасвиб 
расидааст, давобгу буда, дар мадмуъ, метавон иброз намуд, ки довталаб барои



дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.08.02. 
-  Назария ва методикам фандои дак;ик (физика), сазовор мебошад.
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